

COMUNE DI SANTA DOMENICA TALAO

(PROVINCIA DI COSENZA)

87020 - C.so Mazzini n. 34 - Tel. 0985-29151 Fax 29544

DETERMINAZIONE del SINDACO IN QUALITA' DI RESPONSABILE DELLA POLIZIA LOCALE

7 JAR. 2024 del 2 7 MAR. 2024

OGGETTO: L. R. 7 giugno 2018 nr. 15 R. R. 9/2022- Criteri organizzativi generali del servizio di Polizia Locale, caratteristiche delle uniformi, dei veicoli, dei distintivi di grado e degli strumenti in dotazione alla Polizia Locale.

L'anno duemilaventiquattro, il giorno 27 del mese di marzo, nel proprio ufficio:

IL SINDACO

Espresso il proprio parere favorevole sulla regolarità tecnica;

Visti e richiamati:

- il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 "Testo unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali":
- la Legge Regionale n. 15 del 7 giugno 2018 "Disciplina regionale dei servizi di Polizia Locale" con la quale sono stati regolamentati i compiti e le funzioni della Polizia Locale;

DATO ATTO CHE:

- sussiste legittimazione ad emanare il presente atto;
- non risultano esistenti cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi;
- non risultano rapporti di parentela o di amicizia tali da interferire con il presente provvedimento;
- sussiste l'impegno ad assolvere agli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione delle informazioni contenute nel provvedimento, nel rispetto della normativa vigente;

Considerato che l'art. 13 della legge regionale n. 15/2018 "Regolamenti regionali" al comma 1, lettera e) dispone che i simboli distintivi di grado da attribuire a ciascun addetto in relazione alla figura professionale e alle funzioni conferite siano disciplinati con apposito regolamento regionale approvato dalla Giunta;

Visto il Regolamento Regionale 03/08/2022, n. 9 "Criteri organizzativi generali del servizio di polizia locale, caratteristiche delle uniformi, dei veicoli, dei distintivi di grado e degli strumenti in dotazione alla polizia locale", redatto ai sensi dell'art. 13 delia citata legge regionale n. 15/2018 approvato dalla Giunta Regionale nella seduta del 3 agosto 2022;

Visto il Regolamento Regionale 13/10/2023, n. 11 "Modifiche al regolamento generale n. 9/2022. Criteri organizzativi generali del servizio di polizia locale, caratteristiche delle uniformi, dei veicoli, dei distintivi di grado e degli strumenti in dotazione alla polizia locale", redatto ai sensi dell'art. 13 della citata legge regionale n. 15.2018 approvato dalla Giunta Regionale nella seduta del 3 agosto 2022;

Visto l'art. 6 del R. R. n. 9/2022 "Denominazione dei gradi" così come modificato dall'art. 2 del R.R. 11/23;

Visto l'art. 9 del R.R. n. 9/2022 "Competenze, modalità e responsabilità nell'attribuzione dei nuovi distintivi di grado il quale, al comma 2 dispone che "Compete al Comandante di Polizia Locale, nella stretta osservanza del presente regolamento, l'attribuzione con determina dei competenti distintivi di grado per il personale in organico" così come modificato dall'art. 5 del R.R. 11/23:

Visto l'art. 10 del R.R. n. 9/2022 ss.mm.ii. - "Disposizioni transitorie" che recita testualmente:

Nella fase di prima applicazione del presente Capo, si prende atto di situazioni e requisiti di professionalità e/o anzianità nel ruolo di operatori di Polizia Locale già maturati dal personale in servizio alla data di entrata in vigore del presente regolamento, stabilendo la seguente disciplina transitoria:

I Comandanti e gli Ufficiali e gli agenti di Polizia locale che, alla data di entrata in vigore del presente atto e a seguito di provvedimento amministrativo definitivo, indossano distintivo di grado superiore a quello previsto dall'art. 8, possono continuare ad indossarlo purché lo stesso sia previsto nella tabella corrispondente alla propria area funzionale;

Vista l'anzianità di servizio del personale in forza alla Polizia Locale, come da documentazione allegata ai fascicoli del personale di questo Comune;

Visti:

L'art. 117, comma 2, lett. h) della Costituzione;

La Legge 07 marzo 1986 n. 65;

Il Decreto legislativo 18 agosto 2000 п. 267;

La Legge Regionale 7 giugno 2018 n. 15;

II Regolamento Regionale 3 agosto 2022 n. 9;

Il Regolamento Regionale 13 ottobre 2023 n. 11;

Lo Statuto Comunale;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente trascritte:

- a) di attribuire con decorrenza immediata il seguente distintivo di grado al personale appartenente alla Polizia Locale del Comune di Santa Domenica Talao:
 - 1. CAMPAGNA Diodato: "Maresciallo ordinario" (due binari dorati);
- b) Che l'assegnazione dei gradi di cui sopra ha una mera funzione simbolica e non incide sullo stato giuridico ed economico del personale;
- c) Di stabilire che in sede di prima applicazione del R.R. n. 9/2023 e del R.R. 11/2023, ai fini dell'attribuzione dei distintivi di grado, sono conservati e fatti salvi i requisiti maturati e posseduti nel precedente ordinamento;
- d) Di stabilire che per ulteriori progressioni di grado ci si atterrà a quanto previsto al Capo III delle norme del regolamento regionale;
- e) Di dare atto che il presente atto non comporta impegno di spesa a carico del bilancio;
- f) Di notificare il presente provvedimento al personale interessato;
- g) Di trasmettere il presente al Segretario Comunale e all'Ufficio del Personale per l'inserimento nel fascicolo del dipendente.

Per l'istruttoria del procedimento.

